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Estado do Rio de Janeiro

Camara Municipal de Conceicdo de Macabu

PROJETO DE LEIN° (1] /2017. 0

EMENTA: DISPOE SOBRE OBRIGATORIEDADE DE
COLOCAGAO DE BANHEIROS QUIMICOS
ADAPTADOS AS NECESSIDADES ESPECIAIS DE
PESSOAS COM DEFICIENQIA OU COM MOBILIDADE
REDUZIDA EM EVENTOS PUBLICOS E PRIVADOS.

A CAMARA MUNICIPAL DE CONCEICAO DE MACABU, por seus representantes
legais, Decreta e o Poder Executivo Sanciona a seguinte:

LEI:

Art. 1° Nos eventos publicos e particulares abertos ao publico em geral, no municipio de Conceigéo
de Macabu/RJ, em que haja colocagéo de banheiros quimicos, sera obrigado a instalacdo de

banheiros quimicos adaptados as pessoas com deficiéncia e ou mobilidade reduzida.

Art. 2° O uso de Banheiro quimico adaptado sera de exclusividade da pessoa com deficiéncia ou
com mobilidade reduzida, exceto acompanhante, quando estiver assistindo aquele.

Art. 3° A quantidade de banheiros adaptados a ser instalados em decorréncia desta Lei, levaram
em considerag&o o numero de publico previsto para o evento, nas seguintes proporgdes:

I — Em eventos de até 1000 (hum mil) de publico estimado, 02 (dois) banheiros adaptados, sendo
01 (um) masculino e outro feminino;

Il - Em eventos de até 3.000 (trés mil) de publico estimado, 04 (quatro) banheiros adaptados,
sendo 02 (dois) masculinos e os outros 02 (dois) para o feminino;

Paragrafo Gnico. Em eventos com o publico estimado superior a 3.000 (trés) mil participantes, sera
acrescido 02 (dois) banheiros adaptados a cada 1.500 (mil e quinhentos) participantes esperados a
mais.

Artigo 4.° O descumprimento desta lei sujeitara o infrator a multa de 300 UFIR’s, por

banheiros adaptados néo colocados em virtude do cumprimento desta lei.

Praga Dr. José B. Tassara, 113—Centro—Cep. 28.740-000-Telefax:0XX(24)779-2047-E-mail:
camaramacabu@gmail.com.br
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Art. 5.° A Fiscalizacdo do cumprimento desta Lei ficara a cargo da Secretaria Municipal de

Fazenda.

Art. 7°. Cabera a Prefeitura Municipal através de suas Secretarias fazer constar nos
documentos autorizativo a realizagdo do evento, a obrigatoriedade do cumprimento desta
Lei.

Art. 6°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Conceigao de Macabu, 20 deoutubro de 2017.

/%&(}%

/ 4
José Saturnlnp Barcelos
Vergador

Praga Dr. José B. Tassara, 113—Centro—Cep. 28.740-000-Telefax:0XX(24)779-2047-E-mail:
camaramacabu@gmail.com.br
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Estado do Rio de Janeiro

Camara Municipal de Conceicdo de Macabu

L. AVILL DY

JUSTIFICATIVA

A proposta prevé garantias e direitos as pessoas com deficiéncia, assim definidas aquelas que
apresentam impedimentos de longo prazo de natureza fisica, mental, intelectual ou sensorial, que
podem obstruir a sua participagfo plena e efetiva na sociedade em igualdade de condi¢des com
as demais pessoas. A esséncia do projeto € a previsdo do direito de as pessoas com necessidades
especiais serem incluidas na vida social, nos mais diversos tipos de eventos, por meio de
garantias béasicas de acesso a sanitarios, a serem concretizadas pelos responsaveis, organizadores
de eventos. Para reforgar essa tematica, sentiu-se a necessidade de incorporar uma regra
especifica para banheiros quimicos utilizados em eventos publicos e privados. Muitas pessoas
com deficiéncia enfrentam diariamente a dificuldade de locomogéo ou de acesso a locais de uso
comum, dificuldades essas que se agravam quando se frequenta eventos com grande
concentragdo de pessoa. Nessas situagdes, o tratamento desigual se sobressai, ¢ as dificuldades se
agravam quando frequentam locais com grande concentragdo populacional, onde,
invariavelmente a competigéo pelos servigos ofertados se intensifica, evidenciando ainda mais as
diferencas.

E com esse intuito que se apresenta esta preposi¢do, para garantir acessibilidade em situagdes em
que comumente ndo se dispde de estrutura sanitaria adequada ao recebimento digno de pessoa
com deficiéncia ou com mobilidade reduzida.

Legisla¢io:

Estatuto da pessoa com Deficiéncia Lei Brasileira de Inclusido No 13.146, de 6 de julho de
2015.

Titulo IIT Capitulo I Disposi¢des gerais da acessibilidade

Art. 53. - A acessibilidade ¢ direito que garante 4 pessoa com deficiéncia ou com

mobilidade reduzida viver de forma independente e exercer seus direitos de cidadania e de

participaciio social. / 7

/

S

José Saturnino Barc

P Vereador
[

Praga Dr. José B. Tassara, 113—Centro—Cep. 28.740-000-Telefax:0XX(24)779-2047-E-mail:
camaramacabu@gmail.com.br
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE CONCEIGCAO DE MACABU

PARECER

DA COMISSAO PERMANENTE DE PESSOAS COM DEFICIENCIA, SOBRE
O PROJETO DE LEI N.° 011 DE 2017.

O presente parecer tem por objeto o Projeto de Lei n° 011 de 2017, de autoria
do vereador José Saturnino Barcelos, que “DISPOE SOBRE
OBRIGATORIEDADE DE DISPONIBILIZACAO DE BANHEIROS QUIMICOS
ADAPTADOS AS NECESSIDADES ESPECIAIS DE PESSOAS COM
DEFICIENCIA OU COM MOBILIDADE REDUZIDA EM EVENTOS PUBLICOS
E PRIVADOS".

A proposta em questao foi lida no expediente da reunido ordinaria do dia 23 de
outubro de 2017, nos termos do Capitulo IV, artigo 135 do Regimento Interno
da Camara Municipal de Concei¢éo de Macabu (PRE 022/91), periodo no qual
nao recebeu emendas ou substitutivos.

Em continuidade ao processo legislativo, uma vez decorrido o prazo
regimental, foi a proposicdo encaminhada a esta Comissdo Permanente de
Pessoas com Deficiéncia, para analise de seus aspectos constitucional, legal e
juridico, nos termos do disposto pelo titulo I, capitulo Ill, se¢cbes Ill e IV do ja
citado Regimento Interno.

Constata-se que a medida é de natureza legislativa e de prerrogativa desta
Casa Legislativa em consonancia a Lei Organica Municipal e ao Regimento
Interno da Casa, estando, desta forma, em condigées de ser aprovado no que
diz respeito aos aspectos que cumpre a esta Comissao analisar.

Assim sendo, nado havendo oObices, manifestamo-nos favoravelmente a
aprovagao do Projeto de Lei n.° 011 de 2017.

E 0 nosso parecer.

Sala das Comissée,’s/, em\@mﬁ novembro de 2017.

Paulo Henriq iqgueipa de Azevedo

/ e (M(/

FPelo Parecer: J@se Sawirnino Barcetos
residente

N

Nathalia Silveira Braga
Membro

Poder Legislativo
Cémara Municipal de Conceigéo de Macabu
Praca Dr. José Bonifacio Tassara, 113, Centro — Conceicdo de Macabu/RJ — CEP: 28740-000
Email: camaramacabu@gmail.com / Telefone: (22) 2779-2047
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CAMARA MUNICIPAL DE CONCEICAO DE MACABU n
SALA DAS COMISSOES y Xt (f/ Sk e
COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO
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REFERENCIA: PROJETO DE LEI N.° 011/2017 - DISPOE SOBRE
OBRIGATORIEDADE DE COLOCAGCAO DE BANHEIROS QuUIMICOS ADAPTADOS
AS NECESSIDADES ESPECIAIS DE PESSOAS COM DEFICIENCIA ou
MOBILIDADE REDUZIDA EM EVENTOS PUBLICOS E PRIVADOS.

PARECER

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do vereador José Saturnino Barcelos, dispondo
sobre a obrigatoriedade de colocagdo de banheiros quimicos adaptados as
necessidades especiais de pessoas com deficiéncia ou mobilidade reduzida em eventos
publicos e privados.

Projeto lido na sessao ordinaria do dia 23/10/2017, n&o tendo recebido emendas.

Parecer da Comissao de Pessoas com Deficiéncia favoravel datado de 07 de novembro
de 2017.

Justificativa do Projeto de Lej elaborado pelo Vereador Autor as fls. 04,

Considerando que a exigéncia de banheiro adaptados as pessoas com necessidades
especiais € uma exigéncia das Leis Federais n.° 10.048/2000 e 10.098/200, sendo
posteriormente regulamentadas pelo Decreto Federal n.° 5.296/2004, esta comissio
aceita a justificativa do Vereador Autor, e emite parecer favoravel ao presente Projeto de

Diante do exposto, esta Comissao OPINA FAVORAVELEMNETE ao PROJETO de
Lei n.° 0011/2017 de autoria do Vereador José Saturnino Barcelos, para votacdo em

plenario.
Co%igjo de Macabu - RJ, 01 de dezembro de 2017.
4 (XA U‘/Q/g -

André Luiz de Sousa Fernande
Relator < w .
W Ol
Gl
Valmir Tavares Lessa Paulo Henrique Siqueira de Azevedo
Presidente Membro

Poder Legislativo
Camara Municipal de Conceigdo de Macabuy
Praga Dr. José Bonifacio Tassara, 113, Centro — Conceicéo de Macabu/RJ — CEP: 28740-000
Telefone: (22) 2779-2047
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Assunto: Encaminhamento - PLO 011/2017
Autoria: Poder Legislativo

Conceicdo de Macabu, 04 de dezembro de 2017.

Do: Presidente da Camara Municipal de Conceigdo de Macabu
Exm° Sr. Marco Antonio Oliveira da Silva S
Ao: Exm® Sr. Prefeito de Conceigdo de Macabu ( T

\ ?Q\ ) ———

Claudio Eduardo Barbosa Linhares

Excelentissimo Sr. Prefeito,

Cumprimentando-o  cordialmente, sirvo-me do presente, para
encaminhar a Vossa Exceléncia, autégrafo do Projeto de Lei (PLO) 055/2017,
de autoria do vereador José Saturnino Barcelos (Barcelos Resina), que
“DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE COLOCAGCAO DE BANHEIROS
QUIMICOS ADAPTADOS AS NECESSIDADES ESPECIAIS DE PESSOAS
COM DEFICIENCIA OU COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM EVENTOS
PUBLICOS E PRIVADOS".

Informo a Sua Exceléncia, que a proposi¢ao foi lida no expediente da
reunido ordinaria do dia 23 de outubro do corrente ano, sendo votada na ordem
do dia de 04/12/2017, recebendo neste periodo somente alteragcéo da ementa,
sendo o projeto aprovado por unanimidade.

Manifestando a Vossa Exceléncia protestos de elevada esﬁma e distinta
consideragao, despeco-me.

Atenciosamente,

Marco Antdnio Oliveira da Silva
(Toninho da Saude)
Presidente
Biénio 2017-2018

EPrefeitura Municipal de Conc. de Macabt‘ﬂ
”\ PROTOCOLO GERAL

\ N J9. Joe (A

Poder Legislativo
Camara Municipal de Conceigéo de Macabu
Praca Dr. José Bonifacio Tassara, 113, Centro — Conceigédo de Macabu/RJ — CEP: 28740-000
Email: camaramacabu@gmail.com / Telefone: (22) 2779-2047
www.conceicaodemacabu.rj.leg.br
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CAMARA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DE MACABU

AUTOGRAFO PROJETO DE LEI (PLO) 011/2017
AUTORIA: JOSE SATURNINO BARCELOS (BARCELOS RESINA)

EMENTA: DISPOE SOBRE
OBRIGATORIEDADE DE COLOCAGAO DE
BANHEIROS QUIMICOS ADAPTADOS AS
NECESSIDADES ESPECIAIS DE PESSOAS
COM DEFICIENCIA OU COM MOBILIDADE
REDUZIDA EM EVENTOS PUBLICOS E
PRIVADOS.

A CAMARA MUNICIPAL DE CONCEICAO DE MACABU, por seus
representantes legais, Decreta e o Poder Executivo Sanciona a seguinte:

LEI:

Art. 1° Nos eventos publicos e particulares abertos ao publico em geral, no
municipio de Conceigdo de Macabu/RJ, em que haja colocagdo de banheiros
quimicos, sera obrigado a instalagdo de banheiros quimicos adaptados as

pessoas com deficiéncia e ou mobilidade reduzida.

Art. 2° O uso de Banheiro quimico adaptado sera de exclusividade da pessoa
com deficiéncia ou com mobilidade reduzida, exceto acompanhante, quando

estiver assistindo aquele.

Art. 3° A quantidade de banheiros adaptados a ser instalados em decorréncia
desta Lei, levaram em consideragdo o numero de publico previsto para o

evento, nas seguintes proporgées:

| — Em eventos de até 1000 (hum mil) de publico estimado, 02 (dois)

banheiros adaptados, sendo 01 (um) masculino e outro feminino;

Il — Em eventos de até 3.000 (trés mil) de publico estimado, 04 (quatro)

banheiros adaptados, sendo 02 (dois) masculinos e os outros 02 (dois) para o
feminino;

Paragrafo unico. Em eventos com o publico estimado superior a 3.000 (trés)
mil participantes, sera acrescido 02 (dois) banheiros adaptados a cada 1.500

(mil e quinhentos) participantes esperados a mais.
Poder Legislativo
Camara Municipal de Conceigédo de Macabu
Praga Dr. José Bonifacio Tassara, 113, Centro — Conceigédo de Macabu/RJ — CEP: 28740-000
Email: camaramacabu@gmail.com / Telefone: (22) 2779-2047
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Artigo 4.° O descumprimento desta lei sujeitara o infrator a multa de 300

UFIR’s, por banheiros adaptados nao colocados em virtude do cumprimento

desta lei.

Art. 5.° A Fiscalizagdo do cumprimento desta Lei ficara a cargo da Secretaria

Municipal de Fazenda.

Art. 7°. Cabera a Prefeitura Municipal através de suas Secretarias fazer
constar nos documentos autorizativo a realizagéo do evento, a obrigatoriedade

do cumprimento desta Lei.

Art. 6°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Plenario Prefeito Rosendo Fontes Tavares, 04 de dezembro de 2017.

4
MARCO ANTONIO OLIVEIRA DA SILVA
(Toninho da Saude)
-Presidente-

Biénio 2017-2018

Poder Legislativo
Camara Municipal de Concei¢do de Macabu
Praga Dr. José Bonifacio Tassara, 113, Centro — Conceigéo de Macabu/RJ — CEP: 28740-000
Email: camaramacabu@gmail.com / Telefone: (22) 2779-2047
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destinar um ao atendimento prioritario;

Il - Os estabelecimentos que dispuserem de apenas um caixa ou guichg,
devera adotar o seguinte critério de prioridade, para cada atendimento normal
deveré ser atendimento um prioritario, voltando o atendimento normal quan-
do cessado os consumidores/usuarios classificado como prioritdrios.

Art. 3% As repartigdes publicas e empresas concessiondrias de servigos pi-
blicos estdo obrigadas a dispensar atendimento prioritario, por meio de servi-
¢os individualizados que assegurem tratamento diferenciado e atendimento
imediato as pessoas a que se refere o art. 1.°

Pardgrafo Unico: As reparti¢des plblicas que prestem servigos médicos, de-
verd primeiramente observar os protocolos médicos de atendimentos.
Art.4.° Os estabelecimentos comerciais, de servigos, as reparti¢des piblicas
e as empresas concessiondrias de servigo publico deverdo afixar placa ou
cartazes em local visivel e em caracteres de fécil leitura, preferencialmente
préximo ao local de atendimento, alertando essas pessoas sobre o atendimen-
to prioritario que lhes ¢ conferido.

Art. 5°: O ndo cumprimento desta lei por parte dos estabelecimentos comer-
ciais e de servigos, sujeitara os infratores a multa equivalente a 50 UFIR's
(Unidade Fiscal de Referéncia), sendo duplicada sucessivamente a cada rein-
cidéncia.

Art.6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito, 15de janeiro de 2018
CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

LEIN®1.497/2018

Ementa: Dispde sobre obrigatoriedade de colocag@o de banheiros quimicos
adaptados as necessidades especiais de pessoas com deficiéncia ou com mo-
bilidade reduzida em eventos publicos e privados.

Fago saber que, com fulcro no art. 96, inciso IV da Lei Organica Municipal, a
Cémara Municipal de Conceigdo de Macabu deliberou e eu sanciono a seguin-
te, LEIL:

Art. 1°:Nos eventos publicos e particulares abertos ao publico em geral, no
municipio de Conceigdo de Macabu, em que haja colocagdo de banheiros
quimicos, serd obrigado a instalagdo de banheiros quimicos adaptados as
pessoas com deficiéncia e ou mobilidade reduzida.

Art. 2°:0 uso de banheiro quimico adaptado sera de exclusividade da pessoa
com deficiéncia ou com mobilidade reduzida, exceto acompanhante, quando
estiver assistindo aquele.

Art. 3°:A quantidade de banheiros adaptados a ser instalados em decorréncia
desta Lei, levard em consideragdo o nimero de publico previsto para o even-
to, nas seguintes proporgdes:

I - Em eventos de até 1.000 (hum mil) de ptblico estimado, 02 (dois) banhei-
ros adaptados, sendo 1 (um) masculino e 1 (um) feminino;

IT - Em eventos de até 3.000 (trés mil) de publico estimado, 04
(quatro)banheiros adaptados, sendo 2 (dois) masculino e 2 (dois) feminino;
Pardgrafo Unico:Em eventos com o publico estimado superior a 3.000 (trés
mil) participantes, serd acrescido de 02 (dois) banheiros adaptados a cada
1.500 (mil e quinhentos) participantes esperados a mais.

Art.4.%:0 descumprimento desta lei sujeitard o infrator & multa equivalente a
300UFIR's (Unidade Fiscal de Referéncia), por banheiro adaptado ndo colo-
cado em virtude do cumprimento desta Lel.

Art. 5%A fiscalizagdo do cumprimento desta Lei ficard a cargo da Secretaria
Municipal de Fazenda.

Art.6":Caberd a Prefeitura Municipal através de suas secretarias fazer constar
nos documentos autorizativos a realizagdo do evento, a obrigatoriedade do
cumprimento desta Lei.

Art.7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Gabinete do Prefeito, 15de janeiro de 2018
CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

LEIN®1.498/2018

Ementa: Dispde sobre alteragdo de valor dos proventos dos cargos em comis-
sdo, a fim de atingir o valor do salario minimo nacional e d4 outras providén-
cias. O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIGAO DE MACABU, no
uso de suas atribuigdes legais, conferidas pela Lei Organica do Municipio.
Fago saber que, com fulcro no art. 96, incisos VIII e IX da Lei Organica
Municipal, a Camara Municipal de Conceigdo de Macabu deliberou e eu
sanciono a seguinte, LEIL:
Art. 1°. Fica concedido um complemento salarial igual e suficiente aos cargos
em comissdo que percebem remuneragdo inferior a R$ 954,00 (novecentos e
cinquenta e quatro reais), para atingir o valor do saldrio minimo nacional, de
acordo com o Decreto Federal n.° 9.255 de 29 de dezembro de 2017.
Art. 2°, A Secretaria Municipal de Administragdo providenciard as anotagdes
que se fizerem necessdrias ao cumprimento da presente lei.
Art. 3°. Os recursos para fazer face as despesas da presente lei correrdo por
conta das dotagdes orgamentdrias proprias.
Art. 4°, Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio, com efeitos
retroativos a 1° de janeiro do corrente ano, revogadas as disposi¢des em
sentido contrario.
Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018
CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

LEIN® 1.499/18

Ementa: Dispde a concessdo de complemento salarial aos servidores munici-
pais, a fim de atingir o valor do salario minimo nacional e d4 outras providén-
cias. O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEICAO DE MACABU, no
uso de suas atribui¢des legais, conferidas pela Lei Orginica do Municipio.
Fago saber que, com fulcro no art. 96, incisos VIII ¢ IX da Lei Orgénica
Municipal, a Cdmara Municipal de Conceigdo de Macabu deliberou e eu
sanciono a seguinte LEI:
Art. 1°.Fica concedido aos servidores municipais ativos, inativos e pensionis-
tas que percebem remuneragdo inferior a R$ 954,00 (novecentos e cinquenta
e quatro reais), um complemento igual e suficiente para atingir o valor do
saldrio minimo nacional, de acordo com o Decreto Federal n.°9.255 de 29 de
dezembro de 2017.
Art. 2°, A Secretaria Municipal de Administragiio providenciard as anotagdes
que se fizerem necessérias a0 cumprimento da presente lei.
Art. 3° Os recursos para fazer face as despesas da presente lei correrdo por
conta das dotagdes orgamentarias proprias.
Art. 4°. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, com efeitos
retroativos a 1° de janeiro do corrente ano, revogadas as disposigdes em
sentido contrério.
Gabinete do Prefeito, 15de janeiro de 2018
.CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA N° 027/2018, EM 11 DE JANEIRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEICAO DE MACABU, no uso de
suas atribuigdes legais, de acordo com o processo protocolado sob o n® 19025/
2017. RESOLVE:

Art. 1° - FICA, cancelada a partir de 11 de dezembro de 2017, a permuta
realizada entre os Servidores ROSEMAR RIBEIRO DOS SANTOS DE
FREITAS, Servente, matricula n® 4624003, oriunda do Municipio de Concei-
¢do de Macabu, com a Servidora GLAUCIA MARTA DOS SANTOS SILVA
DE SOUZA, Auxiliar de Servigos Gerais, matricula n® 2193, oriunda da Pre-
feitura Municipal de Quissama, com dnus para os 6rgaos de origem, concedi-
da pela portaria n® 167 de 08 de fevereiro de 2017.

Art. 2° - Esta portaria entrard em vigor na data de sua publicagio, retroagindo
seus efeitos a partir de 11 de dezembro de 2017, revogadas as disposigdes em
contrdrio. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -



